## Universitätsbibliothek Paderborn

### Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,  
doctrina excutitur, scripta recensentur

**Origenes**

**Rothomagi, 1668**

XIV. Vtrum in Quinta Synodo de Origene actum sit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-25059**

A insanum & fatuum, Emesa habitantem consuli jubent. Vir ille fastus ac inanis gloriae proculande causa modestiam suam delitacionis simulatione tegebat, vulgoque pro morione habebatur. Is lupinorum, quos tum forte comedebat, symbolo usus, adeuntibus monachis significavit, Origenem ingenio suo confitum, cum altiora se feraretur, in mare lapsum perire. Hoc ipso anno Origenismi suspectum Macarium Hierosolymitanum Patriarcham, priusquam electionem ipsius suffragio suo Imperator roboset, sedē sua deturbatum fuisse narrat Evagrius: ac in eandem aliquanto post restitutum, cum Origenem, Evagrium, & Didymum damnasset, ab eodem proditum est. Quamvis autem publice & privatim Origenes infamaretur, nihil magis Origenistarum Palæstinorum animi confederunt; cumque in Nova præcipue Laura secta ioptorum invaleceret, ab Eustochio Hierosolymorum Episcopo inde extrusi sunt. In variis illi partes disseminati, multis dogmati suis inescatos ad opem sibi ferendam pelleixerunt. Impense favebat illis Theodosius ille quem dixi Ascidas, Iustiniani consiliorum particeps, magnauste ipsi familiaritate conjunctus. Factum ille Eustochij vituperabat palam, & in ipsum aulam commovebat. Atque hanc cogenda Quinta Synodi caussam fuisse scribunt Evagrius & Nicephorus.

XIII. Coacta Constantinopoli Synodo anno 553. multis in ea de Tribus Capitulis actum est. Quæ singulae hoc referre quoniam non est nostri instituti; dixisse hoc unum sufficiat, reniente Vigilio, qui Synodi celebrationi pro viribus intercesserat, & Tria Capitula denuo defendenda sumserat, damnata illa nihilominus fuisse; & Vigilium Theodori, Ibæ, & Theodorei partes tuerent per libellum à se compositum, & Iustiniano misum, C quem *Constitutum* appellavit, & Concilio subscrivere recusantem, in custodiam fuisse actum, modicum et panis et aquæ. Hunc luppeditatum, ut habeat Anafatius in ipsius vita, multosque Episcopos ex Illyricis præcipue & Afris, eandem ob caussam fedibus fuisse dejecitos, exilio multatos, & modis omnibus male habitos; alios ditatos munericibus assensum prebuisse: sed Romanam denum Ecclesiam inter Occumenicas, & legitimas Synodos Quintam, vel Vigilij ipsius, vel Pelagi, aliquorumque Pontificum nutu admisisse; & ab exilio, rogatu Narsetis, revocatum cum aliis Vigilium, dum Romanum repereret, in Sicilia obiisse. Manifestum itaque est ex Origenistarum altercationibus, & Pelagi ac Theodori Casariensis similitudibus & odiis hos motus & turbas in Ecclesiæ exitiisse. Illud lignere omnibus credo, inquit Liberatus, per Pelagium Diaconum, & Theodorum Cesareum Cappadocie Episco- Libratis.  
D Nam hoc scandulum in Ecclesiæ fuisse ingreditum. Quod etiam publice ipse Theodorus clamitavit, se & Breviar. cap. 24.

Pelagium vivos incendendo, per quos hoc scandulum introiit in mundum. Domitianus ipse Ancyranus Origenicæ doctrinæ assertor, in Epistola quadam ad Vigilium Papam, Origenistarum opera factum agnoscit, ut Tria Capitula à Iustiniano damnarentur: tefsis Facundus Hermianensis Episcopus libr. 1. ad Iustin. cap. 2. Invenit, inquit, desideratam occasionem (Hæreticorum spiritus) ex furore quorundam, qui sub nomine Christiano latenter in Ecclesiæ genite Ori- genis dogma seduntur. Et quis per instantiam tua religionis ejusdem profani dogmati iterata damnatio est; hic eius sectatores exarserunt adversus Ecclesiæ, quarentem eam quacunque possent in missione turbare. Et hoc totum publicam notitiam non effigit: pax etiam cum Domitianus quidem Antiochenis civitatis Episcopus Provincia prime Galatia; qui fuit ius Origeniane heresi manifestus assertor, per libellum quem ad beatissimum Papam Vigilium scripti. Deo extorquente confessus est, quod eius complices Origeniani, cum viderent non se posse proprium dogma defendere, neque sibi quicquam fieri de confli- citu refire, ad ultionem eorum que contra Origenem gesta sunt, hec Ecclesiæ scandals commoverant. Quod & clarius repetit libr. 4. cap. 4.

XIV. Vtrum porro de Origene ac Origenistis in Quinta Synodo auctum sit, investi- gandum est: nam de iis penitus filiius ipsum nulla usus circuitione Halloxius asseruit; & quæ ante, vel post Concilium adversus Origenem gesta sunt, ea multos vel odio Origenis, vel Imperatori adulantes, vel humanitus lapsos, in Concilio ipso gesta scripsisse. Equidem sic olim existimat me fateor, quod jaçanti vulgo & credi solet, hujus auctoritate Concilij damnatum fuisse Origenem, Origenisque doctrinam, id Grecorum fraude fuisse F confitum, & in Evagrii historiâ fortasse insertum. Ad id credendum his potissimum ratio- nibus permoverebar; nullam in Actis Concilij Origenis extare damnationem, nullam apud Victorem Tununensem, vel Facundum, horum temporum æquales, & rerum gestarum testes. Verum re accuratius pensata, auctam in Synodo Origenis, Origenistarumque cau- sam, ipsumque cum afféclis, & dogmatis damnatum, & anathematis confossum fuisse non persuasus sum modo, sed quicunque etiam aliter senserit, vel parum attentum, vel non satis pudenter esse opotere. Causas cur id credidetim has habui. Primum torius rei summan, & verba ipsa Anathematis ab Evagrio relata esse video, quem totum Græculo- rum agmen sequitur, Auctori Chronicæ Alexandrinæ, Georgius Syncellus, Theophanes, Photius in libello De Synodis, Nilus Rhodius, & Anonymi duo qui De Synodis quoque scriperunt, quoisque in Canonici Iuris antiqui Bibliothecam contulit Henricus Iustellus

vir clarissimus; Zonaras, Glycas, maxime vero Cedrenus, qui & Iustiniani Epistolam ad Synodus reprobant, in qua flagitat a Patribus, ut Origenem, Origenisque gregales damnant; & Nicephorus, qui Anathematismos in Origenem a Synodo vibratos ἀνατίξει recitat. Cyrillus præterea monachus saepi iam a nobis citatus, qui Iustiniani ayo floruit, & res in Synodo gelat signorare non potuit, Origenem in ea damnatum fuisse diftere docet in vita Euthymii, cap. 105. Cum precedente autem tempore, inquit, postea congregata fuisset Constantinopolis Quinta sancta Synodus, & Origenis ac Nestori dogmata fuissent ab ea per se anathematis, & qui Novum Lawam tenuerant Origenista illine essent expulsi; & fidèles & Orthodoxi Pares rufi in eam migrassent, permittente mibi admirabilis Iohanne Silentiario, eo, inquam, qui erat Episcopus, discedo a Canobio & ipse quoque versor in hac Laute. Et iterum in vita Sabe, cap. ult. post hac cum sancta & acumenica Quinta Synodus congregata fuisset Byzantum, Theodorus Mopsuestius, & B Origenes, & una cum his impiis de preexistencia & resurrectione dogmata generali fuerunt subiecti a anathemati, & sic Hereticis deinceps omni ablata libertate loquendi, divini Sabe Laute, & universa fere cum eis Palastina, vicecimo tertio anno post illius mortem a gravibus heresibus, & temporis acerbitate & iniuriae respiraverunt. Id fragmentum è vita Sabe in Septima Synodo Act. i. adducitur. Post annos vero octoginta quam Synodus illa Quinta celebrata est, ad Sergium Constantinopolitanum Patriarcham scribens Sophronius Hierofolymitanus Antistes de ea sic dicit: αἰαπέδης τὸν τελεῖον τὸν διάτονον πόθῳ αὐτοφύῳ τὸν ἀρχαρια, οὐ μάταιον τὸν ὑπερβολὴν τοῦ διάτονος, οὐ μάταιον τὸν διάτονος τὸν πονούσιον τὸν ἀρχαρια, Λαζης ἡ τοι αἵτινες σύστημα τοῦ διάτονος, οὐ μάταιον τὸν τελεῖον τὸν διάτονον, οὐ μάταιον τὸν ἀρχαρια, οὐ μάταιον τὸν ἀρχαρια. Confudit autem & in interitum proicit precigne quidem in famum Origenem, & omnia ejus delira scitamenta, & malitiosi impiciati plena lucubrationes; Evagrij item cune eo & Didymi doctriana, omnesque eorum Grecicis & monstrosis, necon & fabu'losis incipiatis. Testatur idem Synodus Sexta Act. 17, & 18. Testatur & Constantinus Imperator in Edicto ad populum Occidens partes incolentem: & Leo 2. Romanus Pontifex in Epistola ad Constantinum: quæ scriptiones duæ inter Acta Concilij ejusdem Sexti habentur. Testatur & Pseudosynodus Quinisexta Can. 1. & Synodica litera Theodori Hierofolymitani quæ recitatæ sunt Actione 3. Synodi Septimæ & Epistola Tarasij Episcopi Constantinopolitani, totiusque adeo Synodi Septimæ ad Constantinium & Iteen, quæ extat in Actione 7. Concilij ejusdem; & Anastasius Bibliothecarius ad annum Iustiniani vigesimum sextum. Hac ita manifesta sunt, ut nemo contra vel excipere, vel praescribere possit.

Quod ad Facundum autem & Viñetorem pertinet; parum certe valere debet negativi, ut vocant, argumenti auctoritas, cum ~~veracioris~~ argumentum in contrariam partem affertur. Ata vero Concilij cur de Origene fileant, mihi veri videtur perfidis à Baronio allata ratio, mutilata ea & truncata fuisse. Facti autores suspicunt ille Origenistas, qui Synodo praefuerunt, Eutychium Constantinopolitanum Patriarcham, qui cum carnis resurrectionem tunc non admitteret, (quem tamen errorem postea Gregorij Papa, hoc tempore S. R. E. Diaconi & Apocrisiarii suauiter ejuravit) merito in Origenismi suspicionem venit: Theodorum quoque Cesariensem totius concertationis artificem. Quod ut de illo opinari proutum est propter spectatam hominis vafritiem, ita de Eutychio sanctissimo & candidissimo homine suscipiati vix equidem possum. Concilij profecto hujus cum Graeca, tum Latina exemplaria Macarij Antiocheni & Stephani studio fuisse vitiata declaravit Sexta Synodus Action. 14. & eorumdem quoque adulterationem predicavit Action. 19. sub fine. At Acta tamen Concilij etiam integra superesse demus, fatendum certe erit in Undecimo ex Anathematibus, qui in Collatione 8. extant, Origenem inter alios Hareticos anathema esse lunciri. Et in Collatione itidem quinta haec leguntur verba: *Et malos quidecum etiam alios invenimus post mortem anathematizatos: menon etiam Origenem & si ad tempora Theophilii sancte memorie, vel superius aliquis recurrerit, post mortem invenient anathematizatum.* Quod etiam nunc in ipso fecit & vestra sanctitas, & Vigilius religiosissimus Papa antiquioris Rame. Affert tamen satis fidenter Halloxius nomen Origenis in allata è Collatione 8. verba fuisse intrusum, & aliorum Hareticorum nominibus subjectum, cum priore loco fuisse posse. Quidam non etiam Theodoro Mopsuesteno Origenis nomen Cyrillus in loco mox è vita Sabæ deponitio subjunxit, ut plura exempla referre supersedeant, in quibus nullo discrimine, nulla temporis habita ratione nomina recensentur. Alterum itidem locum Collationis 5. fuisse confundit, ut alias quasdam collationis ejusdem partes, arbitratur Halloxius, his impulsus argumentis: quod in prioribus Collationibus ne verbum quidem de Origene factum sit; & in Constituto probaverit Vigilius neminem esse post mortem damnandum. Ad prius argumentum respondebit Baronius multas ab Origenistis Synodi huius particulas fuisse suppressas: alterum vero hac exceptione retundet, docuisse quidem in Constituto Vigilius debere neminem post obitum damnari; at contrarium in Iudicato eundem statuisse.